令和２年（2020 年）６月１日

保護者  様

生徒の皆さん

蓼科高等学校長 宮澤和人

「県立学校再開ガイドライン」に基づく、蓼科高校の学校再開について

入梅の候、皆様いかがお過ごしでしょうか。新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言はひとま

ず解除されましたが、まだまだ大変な毎日のこととお察し申し上げます。また各ご家庭でのご協力と

日々のご対応に感謝申し上げます。先週には、ようやく分散登校という形ではありますが、久しぶりに

校舎内に生徒たちの声が溢れ、改めて学校の主役は生徒の皆さんであるということを感じております。

さて、６月１日からの学校再開につきまして、５月２７日（水）長野県教育委員会より「県立学校再

開ガイドライン」が発表されました。これに基づき、本校においても「新しい生活様式」を踏まえ、以

下の通り教育活動を実施いたしますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１ 日課など

 ・朝の SHR で健康チェックを行うための臨時日課の実施

 ・部活動の段階的終了時刻に合わせた学校バス出発時刻の調整

２ 教室環境

 ・換気を３０分に１回程度（可能であれば常時）、授業中でも行う。

 ・ＨＲ教室は、「横５列×縦５～６人」とし、授業において十分な身体距離の確保に努める

３ 感染予防対策の注意喚起と徹底

 ・教室での授業ではマスク着用（生徒）、フェイスシールドの着用（教員）

 ・手洗い、消毒、昼食時、休み時間の過ごし方

 ・登下校時の乗車マナー

 ・ガイドラインマニュアルに沿った各教科に応じた対策

 ・部活動の練習内容の精査と、運動パフォーマンス回復のための段階的再開

４ 行事計画等の変更

・臨時休校による登校日減少に対し学びの保障という観点から、年間行事計画の６～７月を変更しま

す。裏面に改正版を添付しましたので、ご確認いただきますようお願いいたします。（蓼科高校ホ

ームページでもご確認いただけます。）

以上、ご不便等お掛けしますが、何卒ご理解とご協力の程、重ねてお願いいたします。

長野県蓼科高等学校

（ 教  頭 ） 山極 俊一郎

（教務主任） 山浦 良人

電 話 0267-56-1015（代表）

          0267-56-1489（直通）